



Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek
Országos Szövetsége

HÍRLEVÉL
2025. NOVEMBER

Tartalomjegyzék

1. VÉGLEG KIREKESZTIK A MOZGÁSKORLÁTOZOTT EMBEREKET A HÉV-RŐL?	3
2. TÁJÉKOZTATÁS FOGYATÉKOS GYERMEKET NEVELŐ ÉDESANYÁK RÉSZÉRE: A KORMÁNY NEM VÁLASZOL AZ ÖNÖKET ÉRINTŐ SZJA-MENTESSÉGRŐL SZÓLÓ JAVASLATUNKRA	3
3. A KIHORDÁSI IDŐ VÉGÉIG NEM KELL FIZETNI A KÖZGYÓGYELLÁTÁSRA RENDELT KEREKESZÉKEK JAVÍTÁSÁÉRT	4
4. KIVÉTELES ROKKANTSÁGI ELLÁTÁS ADHATÓ MÉLTÁNYOLHATÓ KÖRÜLMÉNYEK ESETÉN	6
5. ÜLÉSEZETT A MEOSZ ELNÖKSÉGE.....	9
6. MEOSZ MONITORING BIZOTTSÁGI MUNKÁJÁNAK TÁMOGATÁSA – AZ EURÓPAI UNIÓS PÁLYÁZATOK ÉRTÉKELÉSI TERVÉNEK FELÜLVIZSGÁLATA	12
7. MEOSZ KÖZPONT - SZAKMAI SEGÍTSÉGNYÚJTÁS FOGYATÉKOSSÁGGAL ÉLŐ EMBEREKNEK	13
7.1. Jogi tanácsadás	13
7.2. Peres eljárásokban képviselet.....	15
7.3 Iratminta	15
7.4 Online tájékoztató anyagok	16
8. MEOSZ - ONLINE FOGADÓÓRA ÉS ONLINE TÁJÉKOZTATÓ	18
9. A MOZGÁSKORLÁTOZOTTAK SOMOGY MEGYEI EGYESÜLETE ELNYERTE A FELELŐS FOGLALKOZTATÓ ARANY FOKOZATÁT	18
10. HÍREK EGYESÜLETEINK ÉLETÉBŐL	19
Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete	19
Mozgáskorlátozottak Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Egyesülete	25
Mozgássérültek Vas Vármegyei Egyesülete	26

1. Végleg kirekesztik a mozgáskorlátozott embereket a HÉV-ről?

A MÁV megkerülve a jogszabályi kötelezést végleg kizorítaná a mozgáskorlátozott embereket a HÉV-ről. Miközben 2011. januárjától csak akadálymentes közlekedési eszközök beszerzése és megállók kialakítása lehetséges, a MÁV uniós forrásokból úgy fejlesztené a HÉV vonalakat, hogy azokat továbbra sem tudnák igénybe venni a mozgáskorlátozott emberek. Már a 2020-as pályázati kiírás is alkalmatlan volt a teljes körű akadálymentesség garantálására, a mostani hirdetés végképp kirekeszti az utazásból a mozgásukban korlátozott utasokat.

A MEOSZ követeli a pályázat visszavonását és új, a jogszabályoknak és a teljes körű akadálymentesítésnek megfelelő pályázat közzétételét. Elfogadhatatlannak tartjuk, hogy akár csak egy mozgássérült ember is kizoruljon a közösségi közlekedésből, mert minden ember alapvető joga a szabad mozgás gyakorlása.

Lázár János, építési és közlekedési miniszter intézkedését és tájékoztatását kérő levelünk itt www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/11/Epitesi-es-kozlekedesi-miniszter-reszere-tajekoztatas-kerese.pdf olvasható.

2. Tájékoztatás fogyatékos gyermeket nevelő édesanyák részére: a kormány nem válaszol az önöket érintő szja-mentességről szóló javaslatunkra

Naponta tucatjával érkeznek az érdeklődő telefonok e-mailek a fogyatékossgal élő gyermeket nevelő édesanyáktól, hogy kaptunk-e választ az Orbán Viktor miniszterelnöknek címzett, a fogyatékossgal élő gyermeket nevelő anyák szja-mentességével kapcsolatos javaslatunkra.

A Miniszterelnöki Kabinetiroda 2025. szeptember 24-én a megismételt megkeresésünket illetékesség okán továbbította a Kulturális és Innovációs Minisztérium felé. Kovács Ágnes, a MEOSZ elnöke 2025. október 6-án egyeztetést kért Hankó Balázs kultúráért és innovációért felelős minisztertől. Eltelt két hónap, érdemi válasz nem érkezett, így 2025. november 12-én ismét a tárcához www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/11/SZJA-mentesseg-surgetes-Hanko-Balazs-miniszter-ur-reszere.pdf fordultunk. Újabb két hét eltelelt, válasz változatlanul nem érkezik.

Megértve az érintett családok türelmetlenségét, és együttérezve velük, annyit tudunk ígérni, hogy amennyiben válasz érkezik, tájékoztatást adunk.

3. A kihordási idő végéig nem kell fizetni a közgyógyellátásra rendelt kerekesszékek javításáért

2024. január 1-jétől törvény írja elő, hogy a közgyógyellátásra rendelt kerekesszékek, illetve mopedek javításáért a kihordási idő leteltéig az érintettől semmilyen jogcímen nem kérhető térítés. Hiába a törvényi tiltás, számos jelzés érkezik a MEOSZ-hoz amiatt, hogy a közgyógyellátásra jogosultak kerekesszékeinek javításakor különféle jogcímeneken díjakat számítanak fel a szervizek. Gyakran előfordul, hogy a szerviz csak kiszállási díj ellenében vállalja a kerekesszék, moped háznál történő javítását olyan esetben is, amikor az érintett közgyógyellátásra jogosult. Más esetben a szerviz arra hivatkozással számít fel térítési díjat, vagy utasítja vissza az egyébként szintén közgyógyellátással rendelt javítás elvégzését, hogy kimerült az eszköz javítására fordítható támogatási keret. A MEOSZ elfogadhatatlannak tartja a törvényellenes gyakorlatot. Írásunkban segítségként röviden összefoglaljuk milyen szabályok vonatkoznak a társadalombiztosítási támogatással rendelt gyógyászati segédeszközök javítására, illetve mi a teendő, ha díjat számolnának fel az amúgy térítésmentes javításért.

Javítás a kötelező jótállás időtartama alatt

Új eszközöknél a kötelező jótállás időtartama alatt az eszköz javításáért természetesen nem kell fizetnie az érintettnek, függetlenül attól, hogy társadalombiztosítási támogatással vagy önerőből vette az eszközt. A kötelező jótállás időtartama az adott fogyasztási cikk (esetünkben kerekesszék, moped) árához igazodik, amennyiben az 10 000 forintot elérő, de 250 000 forintot meg nem haladó eladási ár esetén két év, 250 000 forint eladási ár felett pedig három év. Ez alól csak az jelenthet kivételt, ha bizonyítást nyer, hogy a meghibásodás oka a fogyasztási cikk átvétele után keletkezett, például mert az eszközt nem rendeltetésszerűen használták. Ezt a körülményt azonban a gyártónak, forgalmazónak kell bizonyítania, ha erre hivatkozással tagadja meg a díjmentes javítást.

Javítás a kihordási idő alatt

A kötelező jótállás időtartamának letelte után a kerekesszékekre, illetve mopedre vonatkozó kihordási idő leteltéig a javítással kapcsolatban is jár támogatás az érintettnek. Fontos tudni, hogy aki közgyógyellátás jogcímen támogatással jutott hozzá a kerekesszékhez, mopedhez, annak az eszköz meghibásodása esetén a javítás a kihordási időn belül teljesen térítésmentes. Ezzel kapcsolatban a 2006. évi XCVIII. törvény (Gyftv.) 35. § (6B) bekezdése kifejezetten rögzíti, hogy a közgyógyellátásra jogosultak részére közgyógyellátás jogcímen rendelt gyógyászatisegédeszköz-javítás esetén a betegről térítés semmilyen jogcímen nem

kérhető. Ez a 2024. január 1-jén hatályba lépett rendelkezés a korábbi szabályozást egyértelműsítette.

A térítésmentesség feltétele, hogy a javítást a háziorvos vagy kezelőorvos vényen rendelje el (elektronikus vény), továbbá, a javítást vagy a NEAK-kal szerződött gyártó, vagy olyan gyógyászati segédeszköz javítását végző szervezet, egészségügyi szolgáltató végezze, amelynek erre a feladatra a gyártótól meghatalmazása van.

Fontosnak tartjuk felhívni a figyelmet arra a rendelkezésre is, miszerint ha a javításra fordítható támogatási keret a kihordási időn belül kimerülne, akkor az eszközt a gyártó köteles a saját költségén megjavítani, vagy a kihordási idő végéig köteles cserekészüléket biztosítani.

A gyártó, szervizelést végző tehát nem utasíthatja vissza a javítási igényt a támogatási keret kimerülésére hivatkozva, és közgyógyellátásra jogosultság esetén díjat sem számíthat fel ezen az alapon.

A fentiekből következően a kerekesszékre, mopedre vonatkozó kihordási idő letelte után viszont a javításért már akkor is fizetnie kell az érintettnek, ha közgyógyellátásra kapta a kerekesszéket vagy mopedet.

Mi a teendő, ha a térítésmentes javításért mégis díjat számolnának fel?

Ha a szerviz a javítással kapcsolatban díjat számít fel például a kiszállásért, holott a kihordási idő az eszközre vonatkozóan még nem telt le, és annak javítását közgyógyellátás címén rendelték, akkor mindenekelőtt a szervizt kell írásban (e-mailen vagy levélben) megkeresni, és tájékoztatást kérni a díjfelszámítás okáról. Ehhez készítettünk egy levélmintát, ami az alábbi [linkre www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/11/Mintalevel-szerviznek.pdf](http://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/11/Mintalevel-szerviznek.pdf) kattintva érhető el.

Amennyiben a szerviz az írásbeli megkeresést követően továbbra is díjfizetéshez köti a javítást, akkor a problémával vagy a lakóhely szerint illetékes Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő Ellátási és Koordinációs Főosztályát (NEAK) lehet megkeresni, vagy szintén a lakóhely szerint illetékes fővárosi, vármegyei kormányhivatalok fogyasztóvédelmi osztályához (a fővárosban és Pest vármegyében főosztályához), mint fogyasztóvédelmi hatósághoz lehet fordulni. Mind a NEAK, mind pedig a fogyasztóvédelmi hatóság azt vizsgálja, hogy a díj felszámítására adott esetben jogszerűen kerül-e sor, vagy sem. Akár a NEAK-hoz, akár a fogyasztóvédelmi hatósághoz fordul, a kérelemben fel kell tüntetni az adatait (név, lakcím, TAJ szám), a javítást végző szerviz adatait, illetve röviden le kell írni a sérelmesnek tartott tényállást, pl. hogy a szerviz a közgyógyellátás címén rendelt javításért költséget számol fel, valamint jelezni kell, hogy ezzel kapcsolatban a szervíz írásbeli megkeresése megtörtént. A kérelemhez csatolni kell a szervíznek a megkeresésre küldött válaszlevelét.

Ha a szervíz a javítással kapcsolatos támogatási keret kimerülésére hivatkozva nem vállalja a javítást, vagy ezért számol fel díjat, akkor a szervíz megkeresése mellett érdemes erről a tényről, azaz a díjfelszámításról, vagy a javítás megtagadásáról a NEAK-nak is bejelentést

tenni, egyúttal tájékoztatást kérni arról, hogy a meghibásodott eszközre mekkora támogatást számolt el a forgalmazó, illetve a javítást végző szerviz/szervizek.

4. Kivételes rokkantsági ellátás adható méltányolható körülmények esetén

A kivételes rokkantsági ellátás egy olyan méltányossági alapon adható juttatás, amit azok a megváltozott munkaképességű személyek kaphatnak, akiknek kevés biztosítási időre hivatkozással utasították el rokkantsági ellátás iránti kérelmüket és élethelyzetükben olyan rendkívüli körülmények állnak fenn (például súlyos egészségi állapot vagy idős kor), melyek indokolják az ellátás kivételes megállapítását. A kivételes rokkantsági ellátást a rokkantsági ellátást elutasító határozat véglegessé válásától számított 6 hónapon belül lehet igényelni. Ha a kivételes rokkantsági ellátás iránti kérelmet kizárólag arra tekintettel utasították el, hogy az erre rendelkezésre álló keretösszeg kimerült, a kérelem a következő naptári évben bármikor, egy alkalommal ismételten benyújtható. A kivételes rokkantsági ellátás megállapításával kapcsolatos további tudnivalókat cikkünkben foglaltuk össze.

Mely jogszabály teszi lehetővé a kivételes rokkantsági ellátás megállapítását?

A megváltozott munkaképességű személyek ellátásairól és egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi CXCI. törvény (a továbbiakban: Mmtv.) 2018. január 1-jétől hatályos 13/A. §-a értelmében meghatározott feltételek mellett kivételes rokkantsági ellátást igényelhetnek azok a megváltozott munkaképességű emberek, akik a rokkantsági ellátáshoz nem rendelkeznek elegendő biztosítás idővel.

Mely feltételek együttes teljesülése esetén állapítható meg kivételes rokkantsági ellátás?

Kivételes rokkantsági ellátás állapítható meg annak a megváltozott munkaképességű személynek:

- akinek a rehabilitációs hatóság komplex minősítése alapján az egészségi állapota 50 százalékos vagy kisebb mértékű,
- akinek a rehabilitációs hatóság komplex minősítése alapján a rehabilitációja nem javasolt, vagy rehabilitálható, de a kivételes rokkantsági ellátás iránti kérelem benyújtásának időpontjában az öregségi nyugdíjkorhatár betöltéséig hátralevő időtartam az 5 évet nem haladja meg,
- akinek a megváltozott munkaképességű személyek ellátása iránti kérelmét a biztosítási idő hiánya miatt elutasító döntés véglegessé vált és e döntésben foglaltak szerint rendelkezik a szükséges biztosítási idő legalább felével, és

- aki rendszeres pénzellátásban nem részesül.

Hány nap biztosítási idővel kell rendelkezni a kivételes rokkantsági ellátásra való jogosultsághoz?

A megváltozott munkaképességű személyek ellátásai iránt előterjesztett kérelem benyújtását megelőző

- 5 éven belül legalább 548 nap, vagy
- 10 éven belül legalább 1278 nap, vagy
- 15 éven belül legalább 1825 nap

biztosítási idővel kell rendelkezni.

A kivételes rokkantsági ellátás megállapítása során előnyben kell részesíteni azt a megváltozott munkaképességű személyt, aki a rokkantsági ellátáshoz szükséges biztosítási idő legalább 90 százalékaival rendelkezik.

Mikor kell benyújtani a kivételes rokkantsági ellátás iránti kérelmet?

A kivételes rokkantsági ellátás iránti kérelem benyújtására legkésőbb a rokkantsági ellátást elutasító határozat véglegessé válását követő 6 hónapon belül van lehetőség. Ha a kivételes rokkantsági ellátás iránti kérelmet kizárólag arra tekintettel utasították el, hogy az erre rendelkezésre álló keretösszeg kimerült, a kérelem a következő naptári évben bármikor, egy alkalommal ismételt benyújtható.

Hogyan kérhető a kivételes rokkantsági ellátás megállapítása?

A kivételes rokkantsági ellátást ADATLAP a kivételes rokkantsági ellátás igényléséhez elnevezésű nyomtatványon kell benyújtani. A nyomtatvány megtalálható a kormányhivatalok, járási hivatalok és kormány ügyfélszolgálatain és letölthető a kormányhivatalok honlapjáról: <https://kormanyhivatalok.hu/sites/default/files/2023-11/2-0-adatlap-a-kiveteles-rokkantsagi-ellatas-igenylesehez.pdf>.

A kérelem benyújtható személyesen, postán és elektronikusan is a magyarorszag.hu (Juttatás, segély>Megváltozott munkaképességű személyek ellátásai>Adatlap a kivételes rokkantsági ellátás megállapítása céljából (Rehab-008) nyomtatvány) oldalon.

Az igény elbírálására a lakóhely vagy tartózkodási hely szerint illetékes vármegyei (fővárosi) kormányhivatal rendelkezik hatáskörrel.

Mely mellékletek szükségesek az ADATLAP benyújtásához?

- minden olyan irat, dokumentum vagy ennek másolata, ami a különös méltánylást érdemlő körülményeket alátámasztja,

- a feltüntetett jövedelmekről, kiadásokról szóló igazolások (az ADATLAP 12. és 13. pontjához kapcsolódóan),
- a keresőtevékenységből származó jövedelmekre vonatkozó munkáltatói igazolásokat,
- rendszeres pénzbeli ellátás megállapításáról vagy megszüntetéséről szóló határozat,
- a cselekvőképességet részlegesen vagy teljesen korlátozó gondnokság alatt álló kérelmező esetén a gondnokot kirendelő gyámhivatali határozat,
- meghatalmazott által előterjesztett kérelemhez a szabályszerű meghatalmazás.

A méltányossági elbírálás során figyelembe vehető havi rendszerességgel felmerülő költségek, melyek megfizetésének elmaradása a kérelmező lakhatását a legnagyobb mértékben veszélyezteti:

- villanyáram-, víz- és gázfogyasztás,
- a távhő-szolgáltatás,
- a csatornahasználat és a szemétszállítás díja,
- a lakbér vagy az albérleti díj,
- a lakáscélú pénzintézeti kölcsön törlesztő részlete, a közös költség, illetve a tüzelőanyag költségek.

Egyéb többletköltséget jelentő kiadások lehetnek például:

- magas gyógyszerköltségek,
- magasabb összegű családi pótlékra, ápolási díjra vagy gyermekek otthongondozási díjára jogosító gyermek, illetve hozzátartozó ápolása, vagy
- három, vagy több kiskorú ellátásáról való gondoskodás.

Mekkora összegű a kivételes rokkantsági ellátás?

Az ellátások havi összegét az ellátás folyósításának évében hatályos alapösszeg alapján kell kiszámítani. Az ellátási összeg annak az összegnek a 65%-a, amit az ügyfél a számára minősítési kategória minimum összegében megállapított rokkantsági ellátásként kapna. Az alapösszeg 2025. január 1. napjától 142 060,- forint.

A fentiek alapján kivételes rokkantsági ellátás havi összege annak a megváltozott munkaképességű személynek

- aki C2 minősítési kategóriába tartozik (egészségi állapota alapján tartós foglalkozási rehabilitációt igényel, azonban a komplex minősítés szakmai szabályairól szóló rendeletben meghatározott egyéb körülményei miatt foglalkozási rehabilitációja nem javasolt): alapösszeg 45 százaléka, 65 százaléka, 41 553,- Ft,
- aki D minősítési kategóriába tartozik (kizárólag folyamatos támogatással foglalkoztatható): az alapösszeg 50 százaléka, 65 százaléka; 46 170,- Ft,

- aki E minősítési kategóriába tartozik (akinek egészségkárosodása jelentős és önellátásra nem, vagy csak segítséggel képes): az alapösszeg 55 százalékanak 65 százaléka, 50 786,- Ft.

5. Ülésezett a MEOSZ elnöksége

A MEOSZ elnöksége 2025. november 18-án tartotta ülését, melyen a résztvevők egy perces néma főhajtással emlékeztek Szabó Sándorra, a Mozgássérültek Tolna Megyei Egyesülete 2025. október 17-én elhunyt elnökére, a MEOSZ egykori elnökségi tagjára.

Kovács Ágnes, a MEOSZ elnöke arról tájékoztatott, hogy az Országos Fogyatékosügyi Tanács tagjainak mandátuma 2025. november 30-án lejár, a testület várhatóan december 10-én alakul meg a következő 5 éves időszakra. A MEOSZ delegáltja a MEOSZ elnöke lesz. A következő tíz évet meghatározó Országos Fogyatékosügyi Program (OFP) és annak végrehajtását segítő Intézkedési Terv, ami az eredeti elképzelések szerint 2026. január 1-jétől 2027. december 31-ig szólt volna – megvalósítását egy kormányhatározat újabb egy évvel meghosszabbította. A MEOSZ számos javaslatot fogalmazott meg és dolgozott ki az OFP mozgássérült embereket érintő programpontjait érintő részekkel kapcsolatban – segítve ezzel a Fogyatékosügyi Államtitkárság munkáját - melyek közül többet beépítettek az OFP tervezetébe.

Kovács Ágnes Szövetségünk elmúlt időszakban végzett érdekvédelmi tevékenységéről szólva a MEOSZ sikereként említette, hogy az AUTOPLUSZ keretében a korábbiakhoz képest lényegesen nagyobb összeg 476,5 millió forint lett a súlyosan mozgáskorlátozott emberek személygépkocsi beszerzéséhez biztosított pályázati támogatás keretösszege. Új gépkocsi vásárlása esetén 6,5 millió forint a legmagasabb támogatási összeg, amire pályázni lehet. A pályázat kiírását követően többen fordultak a MEOSZ-hoz, hogy problémás a pontozási rendszer. Levélben fordultunk a Fogyatékosügyi Államtitkársághoz, amiben megfogalmaztuk a pályázati felhívással kapcsolatos aggályainkat. Így egyebek mellett azt, hogy nem tartjuk helyesnek az elérhető pontszámok minimumának meghatározását. Felhívtuk a figyelmet arra, hogy pontozási rendszerrel kapcsolatban szakmailag is több probléma merült fel. Több olyan szempontot nem vettek figyelembe, amit érdemes lett volna. Észrevételeinket nem tudták beépíteni a jelen pályázatba, egyebek mellett pedig arról is tájékoztattak, hogy a pályázatokat elbíráló bizottságban a MEOSZ részéről a korábbi 3 fő helyett már csak 1 fő vehet részt.

A MEOSZ elnöke kitért arra, hogy sürgetőleg léptünk fel a fogyatékossgal élő gyermeket nevelő édesanyák szja-mentességére irányuló javaslatunk elbírálása érdekében. 2025. október 6-án egyeztetést kért Hankó Balázs kultúráért és innovációért felelős minisztertől, majd miután nem érkezett érdemi válasz ismét a tárcához fordult. Kérte, hogy amennyiben a miniszter nem lát lehetőséget a találkozóra, úgy ossza meg álláspontját az érintett szülőkkel. Válasz azóta sem érkezett.

Kovács Ágnes megemlítette, hogy a Lakásakadálymentesítési támogatásra vonatkozó részletesen kimunkált javaslatainkra érdemi válasz nem érkezett, akárcsak az egyeztetésre irányuló kérelmünkre. Ez utóbbit október végén küldtük meg.

A gyógyászati segédeszközök kapcsán arról tájékoztatott, hogy az ombudsman a nem járóképes emberek ortopéd cipő támogatásnak szabályozásával kapcsolatban kereste meg a MEOSZ-t. Szövetségünk 30 napot kapott az általa feltett kérdések megválaszolására. A problémát természetesen a MEOSZ is észlelte, még 2024-ben kértük a Belügyminisztériumtól a szabályozás felülvizsgálatát. Választ azóta sem kaptunk.

Balogh Zoltán, a MEOSZ Felügyelő Bizottságának elnöke hozzászólásában felvetette, hogy a MEOSZ tevékenységét, a felmerülő nehézségeket szélesebb körben kellene nyilvánosabbá tenni, a tagság tudomására hozni, nagyobb közönség számára ismertetni. **Dr. Hegedűs Lajos**, a MEOSZ tiszteletbeli elnöke csatlakozott a fenti gondolatmenethez, felvetéshez.

Kovács Ágnes a közösségi közlekedésben tapasztalt visszasságok kapcsán arról tájékoztatta az elnökséget, hogy a MEOSZ több kerekesszékes utast is képvisel az autóbustársaságokkal szemben indított eljárásokban. Hiába vannak jogsértést megállapító határozatok, a szolgáltatók továbbra is megsértik a kerekesszékes emberek jogait. A szolgáltatás továbbra sem egyenlő eséllyel hozzáférhető. Álláspontunk szerint az alapvető jogok biztosának hivatala által megállapított szankciók nem kellően hangsúlyosak ahhoz, hogy kikényszerítsék az egyenlő bánásmód követelményét, ezért a MEOSZ az AJBH Egyenlő Bánásmódért Felelős Főigazgatóság hazai és nemzetközi jogot sértő határozatai ellen a Fővárosi Törvényszékhez fordul.

A jövőbeni terveket illetően meglemlítette: meglévő szakmai anyagainkat szakterületenként kiadványokba szerkesztve a nyilvánosság elé tárjuk, és a választások előtt megküldjük majd minden párt elnökének tájékoztatásul, hogy mit szeretnének elérni a mozgássérült emberek. A MEOSZ ezen felül az egyes szakterületekre vonatkozóan újabb szakmai anyagok kimunkálására készül, ehhez munkacsoportokat hoz létre, melyeket előreláthatóan 2026. januárjában hív össze.

Kovács Ágnes tájékoztatott arról, hogy a Humanitás c. havilap postai és nyomdai költségei magasak. Az ezzel járó kiadások racionalizálása végett javasolta, hogy 2027. január 1-jétől a Humanitás kizárólag online formátumban jelenjen meg. A javaslatot az elnökség egyhangúlag megszavazta.

Az elnökség megkezdte a MEOSZ Etikai Szabályzatának felülvizsgálatát, valamint tárgyalta a MEOSZ általános adatkezelési szabályzatáról.

Az elnökségi ülésen **bemutakoztak** az ülésen jelenlévő tagszervezetek újonnan megválasztott tisztségviselői.

Ádám Lajos, a Dunamenti Mozgáskorlátozottak és Egészségi Károsultak Egyesületének elnöke elmondta: 1964-ben cipészként végzett Szegeden, majd Budapesten dolgozott 3,5 évig. A katonaságot követően Kalocsán helyezkedett el a szakmájában, majd különböző területeken dolgozott. 1978. január 1-jétől 1997. májusáig a Belügyminisztériumban teljesített szolgálatot bűnügyi technikusként. Az egyesületnek – melynek létszáma a korábbi csökkenést követően folyamatosan növekszik – 24. éve tagja.

Cserna Lajos a Mozgáskorlátozott Emberek az Esélyegyenlőségért Egyesület elnöke arról tájékoztatott, hogy Fülöpszállásról érkezett, s az idei évtől tölti be az elnöki tisztséget az

egyesületükben. Korábban, 1996-tól a szabadszállási egyesület csoport titkára volt. Egyesületük öt évvel ezelőtt alakult meg azt követően, hogy kiváltak a Mozgáskorlátozottak Bács -Kiskun megyei Egyesületből. Három vezetőségi tagjuk van, taglétszámunk jelenleg 200 fő körül van.

Mészáros-Csötönyi Julianna a Mozgássérültek Tolna Megyei Egyesületének elnöke elmondta, hogy e tisztségét megelőzően 15 évig irodavezetője volt az egyesületnek. A taglétszámuk nekik is csökkent a többi egyesülethez hasonlóan, így nagy feladat vár rá, illetve a csapatára. Jelenleg a pénzügyi források biztosítása a legnagyobb problémájuk. A helyi önkormányzattal felvette a kapcsolatot, ígéretet kapott, hogy segíteni fogják őket. Elmondta, hogy a COVID óta semmilyen pályázatot nem indítottak, nem volt plusz forrásuk, így a tagságnak nem tudtak nyújtani semmi plusz dolgot, ezért is csökkent a létszámuk. 2026-tól igyekeznek bővíteni a tevékenységet és növelni a létszámot.

Sebő Gergő a VOP PLUSZ projekt koordinátora a MEOSZ operatív programok monitoring bizottságaiban végzett elmúlt havi tevékenységéről számolt be az elnökségnek. A bizottságokban ezúttal az Európai Unió pályázatok Értékelési Tervének felülvizsgálatán volt a hangsúly. A vonatkozó uniós rendelet alapján ugyanis a tagállamok irányító hatóságainak értékelniük kell a 2021 és 2027 között megvalósuló programokat, így ennek nyomán ismertették a 2025. évi összefoglalójukat. Minden olyan tagállamnak, amelyik uniós forrásból részesül, meg kell felelnie az uniós direktívának. Egyebek mellett azt értékelik, hogy miként valósul meg a pályázatok végrehajtása. Ennek középpontjában az egyes programok - egyebek mellett EFOP, GINOP, IKOP, TOP, VOP - illetve olyan tematikus fókuszok szerepelnek, mint például a versenyképesség, a digitalizáció, a zöld átállás, klímaadaptáció, közlekedési infrastruktúra fejlesztése, társadalmi felzárkózás, oktatás.

Sebő Gergő tájékoztatása szerint a MEOSZ számos EFOP pályázatot értékelt, észrevételeket és javaslatokat fogalmazott meg érdekvédelmi munkánkat erősítve azokban a bizottságokban, melyekben képviselteti magát. Emellett más felhívásokkal kapcsolatban is készítettünk értékelő beszámolót. A részletes dokumentumokat - Értékelési Terv 2021-2027, a 2025. évi felülvizsgálati dokumentáció, valamint az Értékelési Terv 2021-2027 felülvizsgálata, a monitoring bizottsági tagoktól érkezett észrevételeket – a MEOSZ nem tett észrevételt - és az azokra adott válaszokat összefoglaló táblázat, illetve a Fejlesztéspolitikai Akadémia PM MB értékelési szakmai workshop – az elnökségi ülést megelőzően megküldtük az elnökség tagjainak.

6. MEOSZ monitoring bizottsági munkájának támogatása – Az Európai Unió pályázatok Értékelési Tervének felülvizsgálata



Szövetségünk a MEOSZ monitoring bizottsági munkájának támogatása című VOP-PLUSZ-4.1.5-24-2025-00010 számú projektjének megvalósítására 11 335 700 forint vissza nem térítendő támogatást nyert. A projekt az Európai Unió és Magyarország társfinanszírozásával, a Széchenyi Terv Plusz program keretében valósul meg. A 2025-ben elnyert A MEOSZ monitoring bizottsági munkájának támogatása című projekt keretében az Európai Unió által finanszírozott, a 2021-2027 közötti programozási időszakban megvalósuló magyarországi operatív programokat, ezen programok monitoring bizottságainak működését és feladatait, valamint a MEOSZ monitoring bizottságokban végzett érdekvédelmi munkáját mutatjuk be széles körben. Ezúttal az Európai Unió pályázatok Értékelési Tervének felülvizsgálatáról számolunk be.

Az Európai Unió által elfogadott rendelet alapján a tagállamok irányító hatóságainak értékelnie kell a 2021 és 2027 között megvalósuló programokat. A direktívának megfelelően az irányító hatóságok 2025. évi összefoglalójukat ismertették a monitoring bizottságokban a Magyarországon megvalósuló értékelési tervvel kapcsolatban. Az értékelési terv átfogó keretrendszer biztosít, amelynek megfelelően az irányító hatóságok 2028-ban elemzik majd a programok illeszkedését a stratégiákhoz és célokhoz, az indikátorok teljesülését, intézményi tapasztalatokat, fenntarthatóság és területi hatásokat.

A 2021/1060/EU rendelet alapján az Európai Unió tagállamainak, illetve az irányító hatóságaiknak a programozási időszak során - annak érdekében, hogy javuljon az operatív programok tervezésének és végrehajtásának minősége - a 2021 és 2027 közötti programokat hatékonyság, eredményesség, relevancia, koherencia és uniós hozzáadott érték szempontjából értékelniük kell. A direktívának megfelelően az irányító hatóságok a 2025. évi összefoglalójukat osztották meg az Értékelési Tervről a különböző monitoring bizottságokban melyek közül többen a MEOSZ is képviselteti magát. Az értékelések célja, hogy az irányító hatóságok elősegítsék a fejlesztéspolitikával kapcsolatos tényeken alapuló döntéshozatalt és ezzel hozzájáruljanak a fejlesztéspolitika hatékonyabb és hatásosabb megszervezéséhez, az erőforrások hatékonyabb felhasználásához és ezáltal biztosítsák a végrehajtás átláthatóbbá tételét. Az értékelési terv átfogó keretrendszer biztosít, amely 47 értékelési témát tartalmaz.

A Terv struktúrájában egy olyan mátrixot alkot, melynek egyik eleme az úgynevezett tematikus fókuszok, a másik pedig a programozási időszakban tervezett programok. A Terv tehát olyan különböző tematikus fókuszokat, fejlesztési területeket tartalmaz, mint a versenyképesség és digitalizáció erősítésére, zöld átállás és klímaadaptáció, közlekedési infrastruktúra fejlesztés, társadalmi felzárkózás és oktatás, és a gazdaságfejlesztés, melyek illeszkednek a DIMOP Plusz, EFOP Plusz, GINOP Plusz, IKOP Plusz, KEHOP Plusz, TOP Plusz, VOP Plusz programokhoz. Az értékelés, minden esetben egyszeri, stratégiai értékelést jelent, mely várhatóan 2028-ban indul el. Az értékelés során az irányító hatóságok elemzik majd a programok során keletkezett dokumentációt, a digitális pályázati rendszerekből nyert adatokat, valamint interjúkat készítenek az érintettekkel. Az értékelési kérdések esetenként eltérőek lehetnek a különböző programok jellemzőihez igazodva, ugyanakkor közös értékelési kérdések az illeszkedés a stratégiákhoz és célokhoz, forráshelyezés előrehaladása, indikátorok teljesülése, intézményi tapasztalatok, fenntarthatóság és területi hatások, valamint az uniós hozzáadott érték. A jelenlegi Értékelési Terv erőssége a folyamatos értékelési modell, a széles adatforrás-háttér, valamint a partnerség és az átláthatóság elveinek érvényesítése. A már bevált nemzetközi jógyakorlatok beépítése várhatóan tovább erősíti majd az értékelést. A minőségbiztosítás és nemzetközi kitekintés szintén erősíti a kidolgozott tervet. A magas adminisztratív terhelés, az adatok minőségének bizonytalansága és kapacitáskorlátok azonban kockázatot jelenthetnek az értékelésben foglalt feladatok megvalósítása során, valamint a programok megvalósításában tapasztalható időzíti torlódások, csúszások fokozott kockázatot jelentenek az értékelés ütemterv szerinti megvalósítására.

7. MEOSZ Központ - szakmai segítségnyújtás fogyatékkal élő embereknek

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége emberi jogi munkacsoportja a Szövetség országos érdekvédelmi tevékenységének aktív alakítása mellett segítséget nyújt a MEOSZ-hoz forduló tagegyesületeknek, a fogyatékkal élő embereknek és családtagjaiknak az egyéni ügyeik, problémáik megoldásában.

7.1. Jogi tanácsadás

Az elmúlt időszakban több megkeresés érkezett a társasházak és közszolgáltatást nyújtó intézmények akadálymentesítésével, a végrehajtási kérelmek felülvizsgálatával, valamint a

fogászati ellátások igénybevételével kapcsolatban. Továbbra is sokan érdeklődnek a kerekesszékek javítása felől, illetve a gyógyászati segédeszközök igénylésével kapcsolatban.

Kérdések merültek fel azzal kapcsolatban is, hogy milyen szabályok az irányadók, ha a jelenleg GYOD-on lévő személy eléri az öregségi nyugdíjkorhatárt. Ezzel kapcsolatban az alábbiakról tájékoztattunk:

Az öregségi nyugdíj igénybevételekor annak érdekében, hogy a GYOD teljes összegére továbbra is jogosult legyen a következőkre kell figyelni.

A gyodra vonatkozó szabályokat Szocvtv. (1993. évi III. törvény - a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról) foglalja össze.

A Szocvtv. 39/B. § (5) bekezdése szerint a gyodra való jogosultság továbbra is fennáll, ha a szülő

a) **a Tny. szerint saját jogú nyugdíjnak minősülő ellátásban**, korhatár előtti ellátásban, szolgálati járandóságban, táncművészeti életjáradékban, átmeneti bányászjáradékban, rokkantsági ellátásban, vagy a megváltozott munkaképességű személyek ellátásairól és egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi CXCI. törvény 33. § (1) bekezdése alapján, a törvény erejénél fogva rehabilitációs ellátásban részesül,

b) az a) pont szerinti **ellátásra való jogosultság keletkezését megelőző napon a gyermekek otthongondozási díjára vagy ápolási díjra volt jogosult**, és

c) az a) pont szerinti ellátásra való jogosultság kezdőnapját megelőző húsz éven belül a **gyermekek otthongondozási díjára**, illetve a 41. § (1) bekezdés a) pont aa) alpontja szerinti vagy a **kiemelt ápolási díjra való jogosultsága együttesen összeszámítva legalább tíz évig fennállt**.

Ez azt jelenti, hogy az öregségi nyugdíj igénybevételét megelőző 20 éven belül kell rendelkezni összesen legalább 10 év olyan időszakkal, amely alatt emelt összegű vagy kiemelt ápolási díjat, vagy gyodot kapott.

Ha ez a 10 éves ápolási időszak megvan, és gyodra a nyugdíjigénylést megelőző napon is jogosult volt, akkor az öregségi nyugdíj mellett a gyod teljes összegére lehet jogosult.

Ezen kívül a nyugdíj igénylése előtt **érdemes a nyugdíjbiztosítási hatósággal tisztázni a nyugdíjbiztosítási nyilvántartásban szereplő szolgálati idő és jövedelemi adatokat**. Ennek keretében lehetőség van az esetleg hiányzó adatok pótlására (például a hatóságnak nincs adata az 1998. előtti nappali tagozaton folytatott felsőfokú tanulmányokról, mely szintén szolgálati időnek számít).

A nyugdíj kiszámítása a szolgálati évek és az öregségi nyugdíj alapját képező havi átlagkereset százalékának figyelembevételével történik. A szolgálati évek meghatározása során csak teljes évet vesznek figyelembe. Például az az igénylő, aki 35 év szolgálati idővel rendelkezik, az átlagkeresetének a 73%-át kapja, míg ez a mérték 74% 36 év szolgálati idő esetén.

Ezért érdemes azt is mérlegelni, hogy ha csak kevés idő hiányzik a teljes szolgálati évhez, akkor nem a születésnaptól, hanem attól az időponttól igénybe venni az öregségi nyugdíjat, amikor a teljes év (365 nap) szolgálati idő összejön.

A szolgálati időről bővebben a Magyar Államkincstár honlapján található tájékoztató:

<https://www.allamkincstar.gov.hu/nyugdij/nyugdijbiztositasi-nyilvantartas/nyugellatasra-jogosito-szolgalati-ido>

Szintén a Kincstár honlapján lehet megtudni, hogy miként kérhető a nyugdíjbiztosítási adategyeztetési eljárás, amely keretében kimutatást kap a szolgálati időről.

7. 2. Peres eljárásokban képviselet

Azokban az esetekben, amikor a felmerült probléma a közösségünk több tagját is érintheti – így a döntés sokak életére lehet kihatással - eljárásokat indítunk az érintetteket képviselve, vagy jogi tanácsokkal, a keresetlevél megírásával is segítjük őket.

7.3 Iratminta

Ezúttal abban kívánunk segítséget adni, hogy hol érhető el a kivételes rokkantsági ellátás ellátás igényléséhez szükséges iratminta. A nyomtatvány megtalálható a kormányhivatalok, járási hivatalok és kormány ügyfélszolgálatain és letölthető a kormányhivatalok honlapjáról: <https://kormanyhivatalok.hu/sites/default/files/2023-11/2-0-adatlap-a-kiveteles-rokkantsagi-ellatas-igenylesehez.pdf>.

Levélmintát készítettünk a kerekesszékek javítása kapcsán. Ha a szerviz a javítással kapcsolatban díjat számít fel például a kiszállásért, holott a kihordási idő az eszközre vonatkozóan még nem telt le, és annak javítását közgyógyellátás címén rendelték, akkor mindenképp a szervizt kell írásban (e-mailen vagy levélben) megkeresni, és tájékoztatást kérni a díjfelszámítás okáról. Ehhez a levélminta az alábbi linkre www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/11/Mintalevel-szerviznek.pdf kattintva érhető el.

7.4 Online tájékoztató anyagok

A MEOSZ munkatársai havonta online tájékoztató előadásokat tartanak a közösségünk tagjainak életét érintő fontos témákból.

2024. március 27-én a gyógyászati segédeszköz témakörében tartottunk előadást, mely a következő linkre <https://youtu.be/3d9SIp4B12g?si=QZB65hp5eAP62mpL> kattintva nézhető vissza.

A 2024. április 24-i előadáson a rokkantsági ellátás újraszámításával kapcsolatban hangzottak el fontos információk, praktikák és tanácsok. Az előadás erre a linkre <https://youtu.be/LteKc50HIJM?si=ijOcB6e9guCeDMd9> kattintva nézhető vissza. Az előadás kivonata, főbb gondolatai itt <https://www.meosz.hu/rokkantsagi-ellatas-ujraszamitasa-informaciok-praktikak-tanacsok/> olvasható el.

A MEOSZ 2024. május 29-i online tájékoztatója keretében a fogyatékossgal élő gyermekek és tanulók óvodai és iskolai helyzetéről, jogérvényesítési lehetőségekről esett szó. Az előadás hamarosan felkerül a MEOSZ webes felületeire. Az előadás főbb gondolatai az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2024/06/A-fogyatekossgal-elo-tanulok-hallgatok-jogai.-Jogervenyesitesi-lehetosegek.pdf> kattintva olvashatók. Az előadás az alábbi linken <https://www.youtube.com/watch?v=9B3NRgvAwAs> nézhető vissza

A 2024. június 26-i online tájékoztató a mozgáskorlátozott emberek közlekedéssel kapcsolatos jogairól, jogorvoslati lehetőségeiről szolt, mely az alábbi linkre <https://www.youtube.com/watch?v=-hA-3oqGjXs> kattintva érhető el a MEOSZ felületein. Az előadás főbb gondolatai az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2024/06/Tajekoztato-a-mozgaskorlatozott-emberek-kozlekedessel-kapcsolatos-jogairol-a-jogsertesek-eseten-igenybe-veheto-jogorvoslati-lehetosegekrol.pdf> kattintva olvashatók.

A 2024. szeptember 26-i online tájékoztató a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű emberek munkavállalását érintő kérdésekről szolt, mely az alábbi linkre <https://youtu.be/HpEtpv7wiwI> linkre kattintva érhető el. Az előadás főbb gondolatai az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2024/11/Mmk-munkavallalok-foglalkoztatasi-kerdesei-1.-eloadas.pdf> kattintva olvashatók.

A 2024. október 24-i online tájékoztató a fogyatékossgai támogatásról szolt, mely az alábbi linken <https://www.youtube.com/watch?v=sGIs6-UgfXU> nézhető vissza.

Az előadás főbb gondolatai az alábbi linkre https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/02/Fogyatekossgai-tamogatas-10_24.pdf kattintva olvashatók.

2024. november 13-án folytattuk online tájékoztató előadásunkat a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű emberek munkavállalásáról. Olyan témákat érintünk, melyekre a korábbi tájékoztatónkban nem maradt idő. Az előadás az alábbi linkre

https://www.youtube.com/watch?v=3PZDmn2fc_I kattintva tekinthető meg Az előadás kivonatát az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/02/Mmk-munkavallalok-foglalkoztatasi-kerdesei-masodik-resz.pdf> kattintva olvashatják.

A 2025. január 29-én tartott online tájékoztató előadásunk az egyenlő bánásmód követelményének megsértéséről, kiemelten a fogyatékossgal élő embereket érintő diszkriminációról, és a jogérvényesítési lehetőségekről szolt. Az online tájékoztató az alábbi linkre <https://youtu.be/7YMHvmALj4> kattintva nézhető vissza. Az előadás főbb gondolatait az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/02/diszkriminacio-es-jogervenyesites.pdf> kattintva olvashatják.

2025. február 26-án online tájékoztató előadást tartunk az észszerű alkalmazkodás kötelezettségéről, a fogyatékossgal élő emberek egyéni igényeihez igazodó környezetről. Az előadás főbb gondolatait az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/02/Eszszeru-alkalmazkodas-a-gyakorlatban-MEOSZ-online-tajekoztato.pdf> kattintva olvashatják. Az online tájékoztató az alábbi linkre https://www.youtube.com/watch?v=G9nEi_tqx-E kattintva nézhető vissza.

2025. március 26-án online tájékoztató előadást tartottunk a mozgáskorlátozott emberek parkolását kiemelten érintő kérdésekről a KRESZ és a vonatkozó rendeletek tükrében. A tájékoztatóban többek között érintettük, hogy mire jogosít és mire nem a mozgáskorlátozott parkolási kártya („mindkét irányból behajtani tilos” KRESZ-táblával kapcsolatos problémák, a parkolókárttya használatával kapcsolatos anomáliák). Szót ejtettünk továbbá a védett övezetbe történő behajtás, a közintézmények pl. kórházak, illetve a magánterületen történő parkolás szabályairól is. Az előadás főbb gondolatait az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2025/05/Online-tajekoztato-parkolas.pdf> kattintva olvashatják. Az online tájékoztató az alábbi linkre <https://www.youtube.com/watch?v=jEtgrTNj2-Q> kattintva nézhető vissza.

2025. május 28-án online tájékoztató előadást tartottunk az épített környezet akadálymentesítéséről, arról, hogy miként érintik az elmúlt időszakban történt jogszabályváltozások épületek és közterületek akadálymentességének kérdését. Bemutattuk, hogy a rehabilitációs mérnökök bevonásával miként módosul a tervezés és hatósági eljárások folyamatában az akadálymentes tervezés felelősségi köre, és miként változnak a hatósági ellenőrzés és a jogorvoslati lehetőségek. Segítettünk eligazodni az új megjelenő fogalmak között, ismertettük az akadálymentességet szabályozó követelmények rendszerét az európai akadálymentességi törvényre, szabványokra és az OTÉK-ot felváltó TÉKÁ-ra is kitérve.

Az online tájékoztató az alábbi linkre kattintva nézhető vissza. <https://youtu.be/IeWBONpYmd8>

2025. június 25-én online tájékoztatót tartottunk „gyakorlati tudnivalók a gyermekek otthongondozási díjáról” címmel. Az online tájékoztató keretében összefoglaltuk a gyermekek otthongondozási díjával kapcsolatos tudnivalókat. Összegyűjtöttük az

ügyintézés támogató gyakorlati tanácsokat, hasznos információkat. Részletesen bemutattuk, hogy mely feltételek teljesítése esetén állapítják meg az ellátást. Kitértünk arra, hogy mit vizsgál a szakértő, amikor a gyermek önellátási képességét véleményezi. Röviden szórt ejtettünk arról is, hogy mi a teendő, ha elutasítják az ellátás iránti kérelmet.

Az online tájékoztató az alábbi linkre kattintva nézhető vissza:
<https://youtu.be/aneqsyXMgaI>

2025. szeptember 24-én online tájékoztatót tartottunk „a közigazgatási döntésekkel szembenijogorvoslat lehetőségeiről” címmel. Az online tájékoztató keretében összefoglaltuk a közigazgatási döntésekkel szembeni jogorvoslattal kapcsolatos tudnivalókat. Részletesen áttekintettük, hogy mit tehetünk, ha kérelmünket, igényünket elutasítják, vagy ha a hatóság számunkra egyébként nem kedvező döntést hoz.

Az online tájékoztató az alábbi linkre kattintva nézhető vissza:

<https://youtu.be/wf8L1SXpEIkb>

2025. november 26-án online tájékoztató előadást tartottunk „a társasházak akadálymentesítéséről, a mozgáskorlátozott emberek önálló és méltóságteljes lakhatásáról” címmel, melynek témája a társasházak akadálymentesítése a mindennapi élet kihívásai. Részletesen ismertettük a kapcsolódó jogi lehetőségeket és a legfrissebb jogszabályi változásokat, különös tekintettel a közgyűlés hozzájárulásának jelentőségére, valamint arra, hogy milyen jogorvoslati lehetőségek állnak rendelkezésre a hozzájárulás elmaradása esetén.

<https://youtu.be/-FbdVlSxCgE>

8. MEOSZ - Online fogadóóra és online tájékoztató

Decemberben az online fogadó órák és az online tájékoztató alkalmak szünetelnek, januártól ismét várjuk Önöket!

9. A Mozgáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesülete elnyerte a Felelős Foglalkoztató Arany fokozatát

A Mozcáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesülete részt vett a Felelős Foglalkoztatóvá válás minősítési folyamatában, melynek során a beküldött anyagok és jó gyakorlatok alapján az Országos Foglalkoztatási Közhasznú Nonprofit Korlátolt Felelősségű Társaság az egyesület számára odaítélte a Felelős Foglalkoztató Arany fokozatát. Az összefoglaló tanácsadói vélemény [itt](#) érhető el.

Gratulálunk a minősítéshez a Mozcáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesületének!

10. Hírek egyesületeink életéből

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete 2025. novemberi programjai



Komlói tagcsoport programjai

2025.11.04. Csoportgyűlés. Jelentkezések és befizetések voltak az elkövetkező rendezvényekre. Origami karácsonyfa hajtogatás, mely a bálunk asztaldíszé lesz. Van, akinek nagyon jól sikerült, van, akinek kevésbé, de lelkesen dolgozott mindenki. Közben jókat beszélgettünk, nevetgettünk.



2025.11.15. A csoportunk benevezett a ligeti „Töpörtyű és forraltbor készítő verseny”-be. Immár ötödik alkalommal rendezték meg és egyre nagyobb népszerűségnek örvend. 12 csapat mérte össze a tudását és készítette el a legfinomabb töpörtyűt és forralt bort. A kóstoláson kívül fellépők biztosították a jó hangulatot. Volt a dombóvári fúvószenekar, Decsi fivérek énekeltek és country táncosok bemutatója. A zsűrizés után 22 óráig szólt a talpalávaló. Összesen 23 fő vett részt a csoportunkból.



Hontiné Gacs Anna Mária
Komlói csoportvezető

Mohácsi tagcsoport programjai

2025. október 25-én Író- olvasó találkozó Bólyban, ahol Lackfi János író-költő-műfordító beszélt életéről, munkásságáról. 8 fővel vettünk részt. Néhány versét is felolvasta.

2025. október 28-án Kápolnásnyéken vettünk részt egy kulturális kiránduláson 9 fővel. A Halász Gedeon Eseményközpontban zenés műsor után a Vörösmarty Mihály Emlékmúzeumot, a Liszt Ferenc Művészházat és teraszt és a Szűcs Galériát néztük meg. Ellátogattunk a Halászkastélyba, a Nyéki Sörfőzdébe és körsétánkon gyönyörködhettünk a csodás őszi tájban.

2025. november 4-én Klub- és Egészségnapot tartottunk 27 fő részvételével. Szó esett a magasvérnyomás betegségről, a cukorbetegségről és egyéb testi „nyavalyákról” ami korunkat jellemzi. Több társunk vérnyomását és vércukorszintjét mérték meg hozzáértő, valamikor az egészségügyben dolgozó tagtársaink.



Bertáné Heinek Ágnes
csoportvezető

Szászvári tagcsoport programjai

2025. november 10-én a Szászvári Lövész Egylet vezetője meghívta a helyi vezetőket egy élmény- lövészetre a Szászvári Lőtérre. Pekarek Géza képviselte a csoportot.
Készülünk a novemberei klubdélutánra, melynek témája az egészségünk megőrzéséről szól majd, valamint szervezzük a hagyományos Adventi gyertyagyújtást is.
Erről később beszámolunk.



Bécziné H. Ilona, csoportvezető

Pécsi tagcsoport programjai

2025. november 8. Görög Est:

A Bázis Étteremben az Ikarosz Utazási Iroda szervezésében Görög Esten voltunk 13-an, ahol jó hangulatban, finom vacsorával, tánccal, tombola nyereményekkel mulattunk hajnalig. Voltak görög táncosok, hastáncosnő, szirtakíztunk Timos-szal, aki Görögországból jött el hozzánk. Ittunk Ouzot, Metaxát, finom görög bort. Nagyon jó hangulatban telt az este. Sokan nyertek értékes nyereményeket a tombolán.

2025. november 11. Csoporttalálkozó - Pepita Községi Tér:

Csoporttalálkozó volt a Pepitában, ahol névnapokat és születnapot köszöntöttünk, majd kvízzjátékot játszottunk apróbb nyereményekért. 17 fővel, jó hangulatban telt az este.

November 20-án pár tagunk részt vesz Kovács Szilárd orgonaművész szerzői estjén.

November 21-én Erzsébet-Katalin Bál lesz.

November 25-én pedig Mohácsra vagyunk hivatalosak.

2025. november 29-én több tagunk vesz részt Pécsen, a Zsolnay negyedben a Gyugyi gyűjtemény tárlatvezetéssel egybekötött megtekintésén.



Steig Szilvia csoportvezető

Pécsváradi tagcsoport programjai

2025. november 4. Klubdélután

Karácsonyi előkészületek megbeszélése folyt jó hangulatban, 20 fő részvételével.

Szigetvári tagcsoport programjai

2025. október 22. Szob városába látogattunk el. Megnéztük a Börzsöny múzeumot, a kálváriát. Jártunk a Főtéren és a Dunakanyar szép tájaiban is gyönyörködtünk.



2025. november 14. Budapesten a Terror háza múzeumot és a Giba Rózsa baba kiállítást néztünk meg, illetve sétáltunk az Andrássy úton. A Deák Ferenc tér is adventi hangulatban volt már.





Hábián Istvánné csoportvezető

Siklósi tagcsoport programjai

2025. november 4-én fogadó órát tartottam, 6 fő vett részt rajta. November 25-én Mohácsra megyünk a csoport 30 éves évfordulóját ünnepli 5 fővel. Több programon nem tudtunk részt venni mert sokan betegek voltak.

Jávorné Lovai Éva
csoportvezető

Mozgáskorlátozottak Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Egyesülete

Akadálymentes szálláslehetőség

A Mozgáskorlátozottak Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Egyesülete (4400 Nyíregyháza, Tiszavasvári út 45-47.) képviseletében szeretnék tájékoztatást nyújtani egyesületünk székhelyén működő, a Start Nonprofit Kft. által üzemeltetett Esély Centrumban létrehozott **akadálymentes szálláslehetőségről**.

Amennyiben városunkban járnak/jártok szeretettel várunk mindenkit csodás környezetünkben.

A szállásról a teljeskörű leírás az alábbi linkre <https://startrehab.hu/szallas/>

kattintva olvasható.

Várunk minden kedves vendéget, kísérőjét sok szeretettel!

Sitkuné Técsy Éva elnök

Mozgássérültek Vas Vármegyei Egyesülete

Mozgássérültek Vas Vármegyei Egyesületének első Sportversenye 2025. október 25.

Takács István szervezésével és elkötelezett emberek kitartó munkájával, 2025 október 25-én létrejött az első sportverseny a Mozsássérültek Vas Vármegyei Egyesületének keretein belül. Több mint negyven résztvevő mutathatta meg tudását a darts, lengőteke és boccia sportágakban.

Ezen a napon bebizonyosodott, hogy a szerény költségvetés nem lehet akadálya, egy igazán jó hangulatú rendezvény létrejöttének. A vendégeknek ásványvizet, kávét és az elmaradhatatlan háziásan készült gulyáslevest szolgáltuk fel. Külön köszönet érte Oláh Jánosnénak, aki fáradhatatlan odafigyeléssel fűszerezte az ételt és a jó hangulatot is! Így tette különlegessé nemcsak az ételt, hanem minden résztvevő napját is.



Az egyesület központjában, egy családi házban gyűltek össze a versenyzők. A jeles napra érkeztek Zalaegerszegről, Nagymegyerről, Keszthelyről és természetesen Szombathelyről is. Bár Zalaegerszegen, Pápán, Szlovákiában már rendeztek hasonló sporteseményt amelyen részt vettünk, mégis egy új lépcsőfok volt egyesületünk számára. A kapcsolatépítés, a jó hangulat és a közösség erősítése érdekében jött létre.

Már az első pillanatban, az érkezéskor felmerült az első „akadály”. A szerény körülmények és a kicsi ház miatt a résztvevők nem tudtak volna mindannyian együtt leülni és meghallgatni a köszöntőt, megnyitót és a napi folyamatok ismertetését. A vendégek együtt segítettek a szervezőknek átrendezni a boccias helyiséget annak érdekében, hogy a csoport tagjai mindnyájan helyet tudjanak foglalni! Oláh



Jánosné megnyitóját követően, Takács István köszöntő beszéde és a versenyszabályok ismertetése után a versenyek gördülékenyen kezdődhettek és folytak végig. A szervezők és résztvevők együttes erővel oldották meg a felmerülő problémákat és minden versenyző pozitívan, rugalmasan fogadta a helyzetek és kihívások megoldását.

A napot körbe fonta az öröm, a boldogság, a béke és a sikerek, beleértve a napsütést, ami a verseny kezdetétől, a belvárosi kirándulás végéig kitartott mellettünk!

Boccia, három fős csapatokban játszottuk: az aranyérmet a Nagymegyerről érkezettek vitték haza. Az ezüstérmet Zalaegerszeg kettes csapata, a bronzérmet Keszthely kettes csapata nyerte meg.

A darts egyedi különlegessége, hogy a különböző magasságban felszerelt két céltábla között választhatott, az ülve vagy kerekesszékből, illetve az álló helyzetből dobó versenyző.

A versenyzők kaptak három próba és hat értékelt dobást, amit a legvégén összeadtak. Aranyéremmel távozott Anikó Sivakova Nagymegyerről. Ezüstérmet kapott Egerszegi Istvánné Szombathelyről. A bronzérmet Takács Csaba nyerte el Zalaegerszegről.

Lengőteke esetében három gyakorló, valamint öt értékelt dobást számítottak be a bírók. Aranyérmet szerzett Nemes Klára Keszthelyről. Az ezüstöt Jiri Fabik Nagymegyerről és a bronzot Julia Varga Nagymegyerről szerezték meg.



Mindhárom sportágból összesítve, az csapatverseny kupáit nyerték:

- első helyezett Nagymegyér Szlovákia,
- második helyezett Keszthely,
- harmadik helyezett pedig Zalaegerszeg csapata lett.

Különdíjjal jutalmaztuk a versenyen és az előkészítésben kiemelkedő munkát és teljesítményeket, melyet ezúton is köszönünk:

- Aranyérem - Egerszegi Istvánné Szombathely,

- Ezüstérem – Szabó Margit Szombathely,
- Bronzérem – Lajos György Szombathely

Az elismerés, az elfogadás és a sikerek napja volt. Az elhivatottság sosem elég. Kell hozzá munka, kitartás és jó emberek. Olyan emberek, akik szeretnének egy közösséghez tartozni. Innentől már csak olyasvalaki kell, aki elindítja ezen az ösvényen. A közösség ott tud lenni és ott akar lenni. Különleges érzés átvenni a díjakat, várni az eredményt és közben



együtt lenni. Nevetni és játszani, sosem elfeledni milyen a játék, milyen csapatban dolgozni. Talán másoknak nem jelent sokat, ha azt mondom sokat jelent a jó hangulat. Egyszerű és megfoghatatlan. Nem kerül semmibe, mégis fáradtan esünk haza. De ami számít, hogy mosolyogva alszunk el. Csak ez, ami igazán számít. A mosoly mindenki arcán és az, hogy függetlenül nyertestől vagy vesztestől, a nap minden résztvevő számára sikerekben gazdag volt.

Mindnyájan nyertünk a versenyen együtt töltött idő által:

Csapatok, kapcsolatok alakultak, épültek tovább!

Közös élmények együtt-egymásért - egymással!

Igazi csapatépítés volt!

A jó hangulatú eredményhirdetés után a csapat elindult egy belvárosi sétára, amely szintén lazán, közben alakuló útvonalon történt! Csak így tovább!

Jövőre vonatkozó terveink: A regisztrációs listákból kiindulva rendszeres –havi- Sportklub összejövetelt-foglalkozást tervezünk még az idei évben az érdeklődő Vas Vármegyei egyesület tagjaival. Felvesszük a kapcsolatot Ausztria, Szlovénia, Szerbia, Románia hasonló szervezeteivel és bővítjük további magyarországi megyei egyesületekkel is.

2026-ban két nemzetközi spotversenyt tervezünk megvalósítani (pl. tavaszi, őszi).

Takács István

MVVE Sportklub vezető

